
EEnamelnamelEnamelAAcryliccrylicAcrylic&&&

Užívateľská príručka
Uživatelská příručka



Čo sú to filtre?
Filtre sú technikou, ktorú vyvinul Mig Jimenez v 
roku 1995 a ktorá spočíva v nanášaní 
priesvitných vrstiev rôznych farieb na základnú 
farbu s cieľom zmeniť tonalitu a zároveň dodať 
výslednému vzhľadu väčšiu hĺbku a chromatickú 
rozmanitosť. Táto technika sa používa aj na 
zjednotenie neprirodzene vysokého kontrastu 
kamuflážnych farieb a na dodanie individuálnych 
tonalít rôznym panelom alebo poklopom vozidiel 
a lietadiel, ako aj vlakov, lodí, kozmických lodí. 
Filtrovanie je technika, ktorá sa dnes široko 
používa na celom svete a je nevyhnutnou 
súčasťou každého procesu maľovania po 
nanesení základnej farby na model.

Co jsou to filtry?
Filtry jsou technikou, kterou vyvinul Mig Jimenez 
v roce 1995 a která spočívá v nanášení 
průsvitných vrstev různých barev na základní 
barvu, aby se změnila tonalita a zároveň se 
výslednému vzhledu dodala větší hloubka a 
chromatická rozmanitost. Tato technika se 
používá také ke sjednocení nepřirozeně 
vysokého kontrastu maskovacích barev a k 
dodání individuálních tonalit různým panelům 
nebo poklopům vozidel a letadel, ale i vlaků, lodí 
a kosmických lodí. Filtrování je technika, která se 
dnes hojně používá po celém světě a je 
nezbytnou součástí každého procesu lakování po 
nanesení základní barvy na model.



V súčasnosti sú pôvodné filtre Mig 
Jimenez vyvinuté s dvoma rôznymi 
zloženiami. Oba ponúkajú vynikajúce 
výsledky a ľahko sa aplikujú, ale každý 
je vhodnejší na iný účel. Existuje rad 
filtrov emailového typu a rad filtrov 
akrylového typu.

Z čoho je 
vyrobený?

V současné době jsou původní filtry Mig 
Jimenez vyvinuty ve dvou různých 
provedeních. Oba nabízejí vynikající 
výsledky a snadno se aplikují, ale každý je 
vhodnější pro jiný účel. Existuje řada filtrů 
emailového typu a řada filtrů akrylátového 
typu.

Z čeho je 
vyroben?

Akrylový filter je prezentovaný v novom praktickom štýle fľaštičky s presným 
dávkovacím viečkom, ktoré vám umožní naniesť niekoľko kvapiek na paletu alebo 
nádobu uzavrieť na neskoršie použitie. Hoci objem fľaštičky je 15 ml, dávkovač 
umožňuje šetriť produkt a pracovať s väčšou presnosťou. Výhodou akrylového 
filtra je, že zasychá oveľa rýchlejšie a umožňuje naniesť oveľa viac vrstiev a 
prekrytí za kratší pracovný čas.

Akrylový filtr je prezentován v novém praktickém stylu lahvičky s přesným 
dávkovacím uzávěrem, který umožňuje nanést několik kapek na paletu nebo 
nádobku uzavřít pro pozdější použití. Ačkoli je objem lahvičky 15 ml, dávkovač 
umožňuje šetřit produkt a pracovat s větší přesností. Výhodou akrylového filtru je, 
že zasychá mnohem rychleji a umožňuje nanést mnohem více vrstev a překrytí za 
kratší pracovní dobu.

Emailový filter sa dodáva v 34ml nádobkách a je vyrobený na báze smaltu s 
nízkym obsahom zápachu. Emailové filtre sa ľahko miešajú, odstraňujú, 
opravujú a farbia perom aj po čiastočnom zaschnutí. Táto možnosť sa ideálne 
hodí pre modelárov vojenských vozidiel, diorám, lietadiel a vedecko-
fantastických vozidiel. 

Emailový filtr se dodává v 34ml nádobkách a je vyroben na bázi emailu s 
nízkým zápachem. Emailové filtry se snadno míchají, odstraňují, opravují a 
opeřují i po částečném zaschnutí. Tato varianta je ideální pro modeláře 
vojenských vozidel, diorámat, letadel a sci-fi vozidel. 

TYPE

Zrieďte s 
vodou

Zřeďte s 
vodou

Aplikácia polopriehľadných
vrstiev

Použití poloprůhledných
vrstev

Čas schnutia 
10 min

Doba schnutí 
10 min

TYPE

Zrieďte s 
riedidlom 

A.MIG-2019
Zřeďte s

ředidlem 
A.MIG-2019

Čas schnutia 
24 H

Doba schnutí 
24 H

Aplikácia polopriehľadných
vrstiev

Použití poloprůhledných
vrstev

“ ”Nová fľaša s dávkovačom!
Nová dávkovací láhev!



Filtre dodajú vašim modelom realistický nádych, 
nech už je vaša téma akákoľvek. Vďaka nim 
základné farby vašich modelov ožijú samé od seba 
a budú sa líšiť v tónoch, takže budú vyzerať ako 
skutočné vozidlá. Úplne plochá základná farba je 
nereálna a nudná, ale filter poskytuje pocit hĺbky a 
chromatickej rozmanitosti. Len vďaka tomuto 
prvému kroku bude konečná povrchová úprava 
vášho modelu vyzerať profesionálne. Filtre sa už 
mnoho rokov pridávajú na zoznam techník, ktoré 
by mal každý modelár aplikovať na svoje modely. 
Pre mnohých to už nie je možnosť, ale niečo 
esenciálne, čo pomáha následným procesom 
starnutia a maľovania.

Prečo potrebujete 
filter?

Proč potřebujete 
filtr?
Filtry dodají vašim modelům realistický nádech, ať už 
je vaše téma jakékoli. Díky nim základní barvy vašich 
modelů samy ožijí a mění se v různých tónech, takže 
vypadají jako skutečná vozidla. Zcela plochá základní 
barva je nerealistická a nudná, ale filtr poskytuje pocit 
hloubky a chromatické rozmanitosti. Už jen díky 
tomuto prvnímu kroku bude konečná úprava vašeho 
modelu vypadat profesionálně. Filtry se již mnoho let 
přidávají na seznam technik, které by měl každý 
modelář na svých modelech používat. Pro mnohé už 
to není volba, ale něco zásadního, co pomáhá 
následnému procesu stárnutí a malování.





“Netoxický

  

Netoxické

AMMO's Headquarters,
Navarra

 Paint Factory,
 Alicante

Kde sa vyrába?
Filtre spolu s celým sortimentom 
výrobkov AMMO sa vyrábajú v Európe v 
našom závode v španielskom Alicante. 
Používame vysokokvalitné výrobky a 
komponenty, ktoré sú regulované 
európskymi úradmi, čím spĺňajú všetky 
bezpečnostné a kvalitatívne predpisy. 
Všetky naše výrobky sú vopred 
testované a zdokonaľované na 
skutočných modeloch a maketách 
tímom modelárov spoločnosti AMMO, 
ktoré sú následne publikované v 
časopisoch a knihách, dokazujú ich 
účinnosť a na skutočných príkladoch 
vás naučia, ako dosiahnuť najlepšie 
výsledky.

Kde se vyrábí?
Filtry se spolu s celou řadou výrobků 
AMMO vyrábějí v Evropě v našem závodě 
ve španělském Alicante. Používáme 
vysoce kvalitní výrobky a komponenty, 
které jsou regulovány evropskými úřady, a 
splňují tak všechny bezpečnostní a 
kvalitativní předpisy. Všechny naše 
výrobky jsou předem testovány a 
zdokonalovány na skutečných modelech 
a maketách týmem modelářů společnosti 
AMMO, které jsou následně publikovány v 
časopisech a knihách, což dokazuje jejich 
účinnost a na skutečných příkladech vás 
naučí, jak dosáhnout nejlepších výsledků.



Ako ich používať?
Filtre sa ľahko používajú. Stačí použiť okrúhly štetec s hrúbkou optimalizovanou pre 
veľkosť modelu. Po pretrepaní zľahka zaťažte štetec filtrom. Potom filter rovnomerne, 
hladko a rovnomerne rozotrite po povrchu, pričom sa vyhnite akémukoľvek nánosu v 
drážkach alebo detailoch. Filter sa musí rozotrieť navlhčením povrchu bez jeho 
namáčania. Na žiadnom povrchu by sa nemal hromadiť ani tvoriť kaluže. Môžete 
použiť filtre rôznych farieb navrstvené vo vrstvách alebo po zónach, pričom na jeden 
povrch nanesiete špecifický filter a na odlíšenie iného povrchu iný filter. Uistite sa, že 
povrch je matný a nie lesklý. Akrylové filtre ponúkajú rýchle schnutie, zatiaľ čo emaily 
ponúkajú väčšiu všestrannosť v pracovnom čase pri schnutí, vyberte si verziu, ktorá 
najlepšie vyhovuje vašim potrebám. 
Ak sa chystáte kombinovať rôzne výrobky AMMO na dosiahnutie poveternostných 
efektov, akrylové filtre budú ideálnou voľbou na nanášanie ďalších glazúr a olejových 
výrobkov po zaschnutí. Základná farba však musí byť namaľovaná akrylom. 
Dokonale budú fungovať aj vtedy, ak sa celý proces maľovania aplikuje akrylovými 
farbami.
Ak je základná farba vášho modelu na báze smaltu alebo laku, je najlepšie použiť 
filtre typu Enamel, pretože lepšie držia na mastných povrchoch. V práci s výrobkami z 
enamelu môžete pokračovať po tom, ako necháte každú vrstvu zaschnúť 24 hodín.
Môžete nám posielať svoje návrhy alebo nápady, ako používať filtre AMMO, aby sa 
zvyšok modelárskej komunity mohol naučiť vaše techniky. Podeľte sa o svoje 
informácie na našich sociálnych sieťach a objavte, čo všetko môžu filtre priniesť 
vašim modelom.

Filtry se snadno používají. Stačí použít kulatý štětec o tloušťce optimalizované pro 
velikost modelu. Po protřepání lehce zatěžkejte štětec filtrem. Poté filtr rovnoměrně, 
hladce a rovnoměrně rozetřete po povrchu a vyhněte se nánosům v rýhách nebo 
detailech. Filtr je třeba rozetřít navlhčením povrchu, aniž by došlo k jeho namočení. 
Na žádném povrchu by se neměl hromadit ani tvořit louže. Můžete použít filtry 
různých barev navrstvené ve vrstvách nebo zónách, přičemž na jeden povrch 
nanesete určitý filtr a jiný filtr odliší jiný povrch. Dbejte na to, aby byl povrch matný, 
nikoli lesklý. Akrylové filtry nabízejí rychlé schnutí, zatímco emaily nabízejí větší 
univerzálnost v době schnutí, vyberte si verzi, která nejlépe vyhovuje vašim potřebám. 
Pokud se chystáte kombinovat různé produkty AMMO pro dosažení efektů 
zvětrávání, akrylové filtry budou ideální volbou pro nanášení dalších lazur a olejových 
produktů po zaschnutí. Základní barva však musí být natřena akrylem. Výborně 
budou fungovat i v případě, že celý proces malby bude aplikován akrylovými barvami.
Pokud je základní barva modelu na bázi emailu nebo laku, je nejlepší použít filtry typu 
Enamel, protože lépe přilnou k olejovým povrchům. S výrobky Enamel můžete 
pokračovat v práci poté, co necháte jednotlivé vrstvy zaschnout po dobu 24 hodin.
Můžete nám poslat své návrhy nebo nápady, jak používat filtry AMMO, aby se ostatní 
modelářská komunita mohla naučit vaše techniky. Podělte se o své informace na 
našich sociálních sítích a objevte všechny výhody, které mohou filtry přinést vašim 
modelům.

Jak je používat? “ ”Nezapácha
Nesmrdí!

 
 
 



Nechajte schnúť 10 min  /  Nechte 10 minut zaschnout.

Farby, ktoré použijete priamo z fľaštičky, umiestnite na paletu.
Barvy, které budete používat přímo z lahvičky, položte na paletu.

Štetec rovnomerne rozotrie filter bez toho, aby sa hromadil na povrchu  / Štětec rovnoměrně rozprostře filtr, aniž by se na povrchu tvořily kaluže..



Nechajte akrylový filter schnúť 10 minút
a emailový filter 24 hodín

Akrylový filtr nechte 10 minut zaschnout.
a emailový filtr po dobu 24 hodin

Použitie filtrov na konkrétne oblasti a výber panelov 
Použití filtrů na určité oblasti a výběr panelů

Akrylový filter čistite vodou a emailový filter riedidlom A.MIG-2019 Smaltové riedidlo bez zápachu
Akrylátový filtr čistěte vodou a emailový filtr ředidlem na email A.MIG-2019 bez zápachu.

“Ľahké čistenie!!
!Snadné čištění!!”



Filtre sú ideálne na vytvorenie kontrastných panelov a povrchov na akomkoľvek modeli.

Filtry jsou ideální pro vytvoření kontrastních panelů a povrchů na jakémkoli modelu.

Akrylové filtre sa dajú striekať aj airbrushom, stačí ich 
rozriediť riedidlom na akryl A.MIG-2000

Akrylové filtry lze stříkat i airbrushem, stačí je zředit 
ředidlem na akryl A.MIG-2000.

21

3

1 2

3



Figúrky: Aplikácia
akrylových filtrov
Akrylové filtre použite na historické a fantasy 
postavy na zmenu odtieňov rôznych materiálov, 
ako aj na dodanie bohatosti a hĺbky. 

Figurky: Aplikace
akrylových filtrů
Použijte akrylové filtry na historické a fantasy 
postavy, abyste změnili odstíny různých 
materiálů a dodali jim bohatost a hloubku.

“ ”Ultra rýchle schnutie!
Ultra rychlé schnutí!



DIRT

MEDIUM GREY

BRIGHT GREEN

SANDGREEN BLACK

RUST

LIGHT GRAY

DARK BLUE

MARINE BLUE

MILITARY GREEN

VIOLET

YELLOW

BASALT

SKY BLUE

YELLOW GREEN

RED

OCHRE

SAND GREY

STARSHIP FILTH

TURQUOISE

OLIVE DRAB

CLAY

PHTHALO GREEN

NIGHT BLACK

FRENCH BLUE

KHAKI GREEN

ORANGE

TANMEDIUM BROWN

PALE BLUE

A.MIG-0800

A.MIG-0805

A.MIG-0810

A.MIG-0816A.MIG-0815

A.MIG-0821

A.MIG-0827

A.MIG-0803

A.MIG-0808

A.MIG-0813

A.MIG-0819

A.MIG-0825

A.MIG-0801

A.MIG-0806

A.MIG-0811

A.MIG-0817

A.MIG-0822

A.MIG-0828

A.MIG-0804

A.MIG-0809

A.MIG-0814

A.MIG-0820

A.MIG-0826

A.MIG-0802

A.MIG-0807

A.MIG-0812

A.MIG-0818

A.MIG-0824A.MIG-0823

A.MIG-0829

15 mL
Acrílico



GREY FOR YELLOW SAND

A.MIG-1505

OCHRE FOR LIGHT SAND

A.MIG-1503

BROWN FOR DESERT YELLOW

A.MIG-1504

TAN FOR 3 TONE CAMO

A.MIG-1510

BROWN FOR DARK YELLOW

A.MIG-1511

BLUE FOR DARK GREY

A.MIG-1509

BROWN FOR WHITE

A.MIG-1500

GREY FOR WHITE

A.MIG-1501

DARK GREY FOR WHITE

A.MIG-1502

GREEN FOR GREY GREEN

A.MIG-1508

BROWN FOR DARK GREEN

A.MIG-1506

TAN FOR YELLOW GREEN

A.MIG-1507

34 mL
Esmalte



A.MIG-8180
METALLIC RACK with 30 Acrylic Filters of 15mL

30 colours x 6 each





www.rcsvet.sk
www.rcsvet.cz

RCsvet
Vajnorská 7

83104 Bratislava
+421 2 32113310

info@rcsvet.sk
@RCSVET




